DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 13/05/2021. Publicação: 14/05/2021. Edição nº 091/2021.

11

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

EDT-GPGJ - 512021

Código de validação: 20E148C210

EDITAL Nº 51/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE

 ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO

POLO SÃO LUÍS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2020 para estagiários não obrigatório de Pós-graduação, homologado pelo Edital nº

12/2021, publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 03 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de Pós-graduação;

CONSIDERANDO o Edital 44/2021, publicado no DEMP de 30 de abril de 2021, retificado pelo Edital n° 45/2021, publicado no

DEMP em de 11 de maio de 2021, que divulgou o resultado às consultas de opção dentre as comarcas do Polo de aprovação para

preenchimento de vagas para estagiários não obrigatório de Pós-graduação,

CONVOCA em primeira chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os estudantes relacionados no

Anexo I, a comparecer à sede das Promotorias de Justiça da respectiva lotação ou, em caso de lotação na Grande Ilha, à Coordenadoria

de Gestão de Pessoas na Av. Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, no período de 19 a 31 de maio de 2021, mediante cronograma

constante do Anexo II, munidos dos originais e cópias dos documentos abaixo descritos:

a) Carteira de Identidade – RG;

b) CPF;

c) Título de Eleitor;

d) comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;

e) Certificado Militar;

f) 2 (duas) Fotos 3x4;

g) comprovante de Residência;

h) Diploma de graduação em Direito ou certidão de conclusão de curso de graduação, emitidos por instituição reconhecida pelo

Ministério da Educação – MEC.

i) Declaração atualizada de que está matriculado e com frequência regular em curso de Pós-graduação, na data da admissão, emitidos

pela instituição de ensino;

j) atestado médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função;

k) Declaração de Bens;

l) Declaração de não exercer, cumulativamente com o estágio, atividades concomitantes em outro ramo do Ministério Público, da

advocacia, pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como o desempenho de função ou estágio no Poder Judiciário ou na

Polícia Civil ou Federal.

m) Declaração de disponibilidade, dentro do horário normal de expediente, de tempo suficiente para dedicação ao estágio;

n) Certidões de antecedentes criminais expedidas pelas Justiças Federal, Estadual e Eleitoral, para fins de comprovação do gozo de

boa conduta social e ausência de registro de antecedentes criminais.

o) Se inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), apresentar fotocópia do pedido de licenciamento ou cancelamento do

respectivo registro, devidamente protocolizado;

p) Declaração de disponibilidade, dentro do horário normal de expediente, de tempo suficiente para dedicação ao estágio;

q) Ficha cadastral preenchido no link que será encaminhado, por e-mail, pela Procuradoria Geral de Justiça.

ANEXO I (EDITAL Nº 51/2021)

POLO SÃO LUÍS

VAGA Listagem

distribuição das

vagas

Classif na

Listagem da

vaga

Candidato Aprovado NOTA

FINAL

Lotação

1 Geral

1
LAYANI RARISSA JANSEN DOS

SANTOS

10 São Luís

2

Pessoa com

deficiência

1

PAULO VICTOR COSTA BRITO

9,7 São Luís

3

Autodeclarado

Negro

2

RAYRES CAMPOS FERREIRA

9,99 São Luís

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 13/05/2021. Publicação: 14/05/2021. Edição nº 091/2021.

12

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

4 Geral
2

CAMILLA GARCÊZ RIBEIRO
10 São Luís

5

Autodeclarado

Negro

3

MYLENA PRADO PRIVADO

9,92 São Luís

6 Geral
3

JULIANA BELO RAMOS
10 São Luís

7

Autodeclarado

Negro

4

PAULO MATEUS MAIA SILVA

9,9 Paço do Lumiar

8 Geral
4

RÍVIA BARBOZA FERNANDES
10 São Luís

9 Geral
5

CATARINA MARIA LIMA LOBATO
10 São Luís

10 Geral
6

RAFAELA FERREIRA FRANÇA
10 São Luís

11 Geral
7

ANA BEATRIZ GETELINA SOUSA
10 São Luís

12

Pessoa com

deficiência

2

JANUARIO DINIZ SILVA

9,07 São Luís

13

Autodeclarado

Negro

5

DARLEM SOUSA BRAGA

9,83 São Luís

14 Geral

8
ROSANNA LÚCIA TAJRA MUALEM

ARAÚJO

10 São Luís

15

Autodeclarado

Negro

6

LUANA SOIDO TEIXEIRA E SILVA

9,8 São Luís

16 Geral

9

ANA PAULA FIALHO FONTINELE

10 Não manifestou

interesse

17

Autodeclarado

Negro

7

KAREN BORGES COSTA

9,701 São Luís

18 Geral

10
VICTORIA MARIA PINHEIRO

BEZERRA

10 São Luís

19 Geral

11
ISABEL CRISTINA MADEIRA

FERREIRA

10 Paço do Lumiar

20 Geral
12

RENATA DA COSTA BATALHA
10 São Luís

21 Geral

13
KAREN IZABEL CARNEIRO

PIMENTEL

10 São Luís

22

Pessoa com

deficiência

3

THIAGO DOS SANTOS ROCHA

8,9069 São Luís

23

Autodeclarado

Negro

8
MARIANA ABREU ALMEIDA

MENDES

9,7 São Luís

24 Geral
14

LYDIA ANNE GOMES TEIXEIRA
10 São Luís

25

Autodeclarado

Negro

9

LISIANE VIEIRA ALVES

9,61 São Luís

26 Geral

15
HELEONORA CRISTINA SILVA

SOARES

10 São Luís

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 13/05/2021. Publicação: 14/05/2021. Edição nº 091/2021.

13

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

27

Autodeclarado

Negro

10
VALÉRIA MONIQUE LISBOA

CORREA

9,6 São Luís

28 Geral
16

OLIVIA ALBINO DE ALENCAR
10 São Luís

29 Geral

18

RENNAN MATEUS PINHEIRO SILVA

9,98 São Luís

30 Geral

19

LUIZ PIMENTEL PEREIRA JÚNIOR

9,98 Não manifestou

interesse

31 Geral

20
DYHELLE CHRISTINA CAMPOS

MENDES

9,98 São Luís

32

Pessoa com

deficiência

4

LUIS GUSTAVO MATOS DE SOUSA

8,87 São Luís

33

Autodeclarado

Negro

11

DIANY ARAUJO PASSOS

9,59 São Luís

34 Geral
21

JAMILSON CUNHA VERDE
9,93 São Luís

35

Autodeclarado

Negro

12

JOSEANE MARIA BARBOSA SILVA

9,5285 Não manifestou

interesse

36 Geral
23

BEATRIZ DE OLIVEIRA COSTA
9,9182 São Luís

37

Autodeclarado

Negro

13

JOILSON ALVES  SILVA

9,48 São Luís

38 Geral

24

LILLIAN MARIA GARCIA SANTIAGO

9,9078 São Luís

39 Geral
25

HÁYLLA DUARTE LIMA
9,9 São Luís

40 Geral
27

MARX WILLIAM WANG
9,8824 São Luís

41 Geral

28

HELEN KARLEN COSTA COELHO

9,86 São Luís

42

Pessoa com

deficiência

5

DIEGO ALMEIDA MATOS

8,59 São Luís

43

Autodeclarado

Negro

14

JOELLY SOARES SERRA

9,47 São Luís

44 Geral
29

LUCIANA OLIVEIRA SOARES
9,86 São Luís

45

Autodeclarado

Negro

15

RAYSSA SANTOS BRAGA

9,428729 São Luís

46 Geral

30
LUCIANNA LARISSA LIMA DE

MATTOS

9,84 São Luís

47

Autodeclarado

Negro

16

MARINA ALMEIDA RIBEIRO

9,37 São Luís

48 Geral
32

BIANCA BORGES COELHO
9,82 São Luís

49 Geral

33

STÉFANY TALITA SILVA MENESES

9,81 São Luís

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 13/05/2021. Publicação: 14/05/2021. Edição nº 091/2021.

14

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

50 Geral

34
ALLYNE WALNNA CUTRIM

OLIVEIRA

9,81 São Luís

51 Geral
35

BRUNA WALESKA SILVA COSTA
9,8 São Luís

52

Pessoa com

deficiência

6

FELIPE ABREU ARAUJO

8,1 Não manifestou

interesse

53

Autodeclarado

Negro

17

FRANCELINA SILVA DE SOUSA

9,35 São Luís

54 Geral
36

MATHEUS ROCHA MOUSINHO
9,8 São Luís

55

Autodeclarado

Negro

18
MARCOS ANTÔNIO SAMPAIO

SOUSA

9,32 São Luís

56 Geral
38

ADDA DUARTE DE AMORIM
9,8 São Luís

57

Autodeclarado

Negro

19

KELVEN  CUTRIM CANTANHEDE

9,3 São Luís

58 Geral
39

MATEUS SOUZA DE QUEIROZ
9,8 São Luís

59 Geral
40

THALYNE RIBEIRO ARAÚJO
9,77 São Luís

60 Geral

41
ROMULO AURELIO MACEDO COSTA

FILHO

9,74 São Luís

61 Geral
42

CAROLINNA LACERDA HELUY
9,734 São Luís

62

Pessoa com

deficiência

7
MIRIAM AZEVEDO DE SÁ LEITÃO

OLIVEIRA

8 São Luís

63

Autodeclarado

Negro

20

RAQUEL DE JESUS DA CRUZ SILVA

9,3 São Luís

64 Geral

43

JESSICA LINA PEREIRA MENEZES

9,73 São Luís

65

Autodeclarado

Negro

21

LUDMILLA DOS ANJOS PEREIRA

9,29 São Luís

66 Geral
44

ANA LUISA DA SILVA CORRÊA
9,7098 São Luís

67

Autodeclarado

Negro

22
DOMINICK LUZOLO VELOSO

BONGO

9,27 São Luís

68 Geral

46

KAROLLAYNNE PINHO HOLANDA

9,7 Não manifestou

interesse

69 Geral
49

CARLA REGINA PEREIRA VIEIRA
9,6822 São Luís

70 Geral
50

MARIANA MATOS COSTA
9,68 São Luís

71 Geral
51

MÔNICA LUIZA TAVARES BEZERRA
9,68 São Luís

72

Pessoa com

deficiência -

GERAL

52

RAÍSSA MÔNICA BRAGA AGUIAR

OLIVEIRA

9,67 São Luís

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

São Luís/MA. Disponibilização: 13/05/2021. Publicação: 14/05/2021. Edição nº 091/2021.

15

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

73

Autodeclarado

Negro

23

ANDERSON RODRIGO CUTRIM

9,22 São Luís

74 Geral

53
FRANCISCO ANDRÉ SILVA

CARNEIRO

9,665625 São Luís

75

Autodeclarado

Negro

24

LAISA MAYRA COLLES GUSMÃO

9,2 São Luís

76 Geral

54

CLARA LIMA GOMES

9,663 São José de

Ribamar

77

Autodeclarado

Negro

25
MARIA MAGDDALENA RODRIGUES

DA SILVA

9,2 São Luís

78 Geral
55

ANA MARIA NAUFEL COSTA
9,66 São Luís

79 Geral
56

THUANNY DA SILVA RIBEIRO
9,66 São Luís

80 Geral
57

ANA LUIZA MARTINS DE SOUZA
9,63 São Luís

81 Geral

58
CARLA TERESA MEDEIROS DOS

ANJOS

9,629 São Luís

82

Pessoa com

deficiência -

GERAL

59

CAMILLE FROES PEREIRA

9,6235 São Luís

83

Autodeclarado

Negro

26

ALAN LEITE BEZERRA PORTELA

9,17 São Luís

ANEXO II (EDITAL Nº 51/2021)

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO

VAGAS DIA HORÁRIO

01 a 15 19/05/2021

8:30 às 13:00h

16 a 30 20/05/2021

31 a 45 21/05/2021

46 a 60 24/05/2021

61 a 75 25/05/2021

76 a 83 26/05/2021

Remanescentes 27 a 31/05/2021

PORTARIAS

PORTARIA-GAB/PGJ - 28592021

Código de validação: 428621A957

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com os termos do Processo Administrativo nº 14862/2020 e Lei Federal nº 8.666/1993 e 10.520/2002:

CONSIDERANDO que a Empresa MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o n.º 00.300.400/0001-12, com sede na Avenida V, nº 675, Distrito Industrial, Cuiabá/MT, CEP: 78.098-480,

e-mail: comercial@milanmoveis.com.br , tendo como representante legal, Sra. Tânia Mara Michna Milan, CPF nº 519.146.709-49,

sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico nº 054/2019-SRP, firmando com esta Procuradoria Geral de Justiça a ARP nº

012/2020, para a aquisição eventual de material permanente – móveis para escritório, conforme consta do Processo

Administrativo nº 17097/2019;